INDICAÇÃO Nº 027/2022.

Ilmo. Srs. Integrantes da Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Venda Nova do Imigrante/ES,

                   Os Vereadores abaixo signatários, com assento nesta
colenda Casa de Leis, usando de suas atribuições regimentais,
INDICAM ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Exmo. o Sr. João
Paulo Schettino Mineti, que SUBSTITUA AS LÂMPADAS POR
LÂMPADAS DE LED – LIGHT EMITTING DIODE, NA
COMUNIDADE VARGEM GRANDE, NESTE MUNICÍPIO.

 JUSTIFICATIVA

A iluminação pública no Município de Venda Nova
do Imigrante/ES, está necessitando de manutenção e entendemos
que realmente demanda tempo e mão de obra. Estamos propondo
ao Poder Público Municipal que substitua as lâmpadas da rede de
iluminação na comunidade de Vargem Grande pelas de LED, que
ainda é uma tecnologia nova no mercado, mas muito eficiente e
econômica.

 Conforme os cálculos executados, uma lâmpada de
400 watts pode ser substituída por uma de 250 de LED, diminuindo
consideravelmente o consumo de energia, que é de suma
importância para os cofres públicos e também para a população. As
lâmpadas retiradas podem ser reaproveitadas.

 Considerando que a demanda está revestida de
interesse público, em especial os moradores da referida localidade
contamos com a Vossa colaboração.

Câmara Municipal, aos 13 dias do mês de maio de
2022.

GILBERTO BRAVIM ZANOLI                  MARCIO ANTONIO LOPES
        Vereador da CMBF                                 Vereador da CMBF

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003500360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003500360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 35003500360038003A005000

Assinado eletronicamente por Alexandre Feletti em 12/06/2025 14:58

Checksum: EAD17D04C59BA734F2A0C9796B270CD475944F550A7CF7953BF9A6060CC12178